29/03/2023, 08:50 SEI/CAPES - 1937774 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2108026&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000020&infra_hash=e4db… 1/6

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

EDITAL Nº 23/2022 - SEGUNDA CHAMADA

PROCESSO Nº 23038.004469/2022-18

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 33 do Estatuto aprovado pelo Decreto
11.238, de 18 de outubro de 2022, combinado com o §4º do art. 2º da Lei nº 8.405, de 09 de janeiro de 1992, e conforme previsto no item 13.2 do Edital n° 23/2022 do Programa Institucional
de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID, publicado no Diário Oficial da União no dia 29 de abril de 2022, edição 80, seção 3, página 130, torna pública a segunda chamada para preenchimento
de até 25.656 cotas de bolsa de iniciação à docência solicitadas e não implementadas no âmbito dos projetos institucionais aprovados por meio do Edital CAPES nº 23/2022.

1. As cotas de que trata esta chamada poderão ser implementadas pelas Instituições de Ensino Superior (IES) que, na ocasião da primeira chamada: não tiveram sua solicitação contemplada
integralmente; não implementaram a totalidade das cotas concedidas; ou foram aprovadas mas não selecionadas.

2. O pagamento das cotas adicionais será iniciado nos meses de referência maio ou junho de 2023, a critério da IES, e o término de sua vigência coincidirá com o encerramento do respectivo
projeto institucional.

3. A quantidade de cotas disponíveis por IES consta na tabela abaixo:

Código da Inscrição Região UF e-
MEC Instituição de Ensino Superior (IES) Sigla Qtd. de cotas para

complementação

PIBID-20222206374P Centro-Oeste DF 518 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO DISTRITO FEDERAL UDF 24
PIBID-20222204605P Centro-Oeste DF 1538 CENTRO UNIVERSITÁRIO PROJEÇÃO UNIPROJEÇÃO 216
PIBID-20222208492P Centro-Oeste DF 14408 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA IFB 24
PIBID-20222190924P Centro-Oeste DF 2 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA UNB 144
PIBID-20222190910P Centro-Oeste GO 1811 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS IFG 192
PIBID-20222186753P Centro-Oeste GO 1303 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO IFGOIANO 72
PIBID-20222194559P Centro-Oeste GO 3974 UNIVERSIDADE DE RIO VERDE UNIRV 24
PIBID-20222191225P Centro-Oeste GO 47 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS UEG 72
PIBID-20222194238P Centro-Oeste GO 25274 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO UFCAT 120
PIBID-20222187880P Centro-Oeste GO 584 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UFG 96
PIBID-20222214320P Centro-Oeste GO 25282 UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ UFJ 48
PIBID-20222197529P Centro-Oeste MS 694 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL UFMS 240
PIBID-20222194306P Centro-Oeste MS 387 UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO UCDB 24

29/03/2023, 08:50 SEI/CAPES - 1937774 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2108026&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000020&infra_hash=e4db… 2/6

PIBID-20222215546P Centro-Oeste MS 1028 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL UEMS 216
PIBID-20222204114P Centro-Oeste MS 4504 UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS UFGD 48
PIBID-20222189207P Centro-Oeste MT 719 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO UNEMAT 120
PIBID-20222187717P Centro-Oeste MT 1 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO UFMT 96
PIBID-20222203715P Nordeste AL 1965 CENTRO UNIVERSITÁRIO MÁRIO PONTES JUCÁ UMJ 24
PIBID-20222202195P Nordeste AL 3160 INSTITUTO FEDERAL ALAGOAS IFAL 192
PIBID-20222193911P Nordeste AL 5242 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS UNEAL 216
PIBID-20222205592P Nordeste AL 577 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS UFAL 192
PIBID-20222208324P Nordeste BA 14509 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO IFBAIANO 120
PIBID-20222206411P Nordeste BA 599 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA IFBA 96
PIBID-20222194104P Nordeste BA 519 UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR UCSAL 24
PIBID-20222206346P Nordeste BA 40 UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA UNEB 408
PIBID-20222209711P Nordeste BA 666 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA UEFS 408
PIBID-20222194195P Nordeste BA 24 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ UESC 24
PIBID-20222192200P Nordeste BA 688 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA UESB 192
PIBID-20222208364P Nordeste BA 578 UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UFBA 96
PIBID-20222187359P Nordeste BA 4503 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA UFRB 528
PIBID-20222211219P Nordeste BA 18812 UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA UFSB 72
PIBID-20222196119P Nordeste CE 1658 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE FORTALEZA UNIGRANDE 96
PIBID-20222214164P Nordeste CE 2111 CENTRO UNIVERSITÁRIO INTA UNINTA 24
PIBID-20222206047P Nordeste CE 1807 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ IFCE 672
PIBID-20222203166P Nordeste CE 15497 UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA UNILAB 144
PIBID-20222188894P Nordeste CE 29 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ FUNECE 336
PIBID-20222192744P Nordeste CE 95 UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ UVA-CE 48
PIBID-20222197330P Nordeste CE 18759 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI UFCA 24
PIBID-20222187414P Nordeste CE 583 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UFC 360
PIBID-20222203569P Nordeste CE 746 UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI URCA 120
PIBID-20222209798P Nordeste MA 23410 UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO UEMASUL 24
PIBID-20222189324P Nordeste MA 568 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO UEMA 96
PIBID-20222193421P Nordeste MA 548 UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO UFMA 456
PIBID-20222213383P Nordeste PB 1166 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DA PARAÍBA IFPB 576
PIBID-20222193168P Nordeste PB 550 UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA UEPB 120
PIBID-20222200371P Nordeste PB 579 UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UFPB 360
PIBID-20222198930P Nordeste PB 2564 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE UFCG 384
PIBID-20222206484P Nordeste PE 73 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ARCOVERDE CESA 48
PIBID-20222204722P Nordeste PE 4858 ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE DE ARCOVERDE ESSA 24
PIBID-20222209497P Nordeste PE 685 FACULDADE DE BELO JARDIM FBJ 24
PIBID-20222203436P Nordeste PE 144 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DE OLINDA FACHO 48
PIBID-20222191135P Nordeste PE 753 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DO SERTÃO CENTRAL FACHUSC 24
PIBID-20222201551P Nordeste PE 1012 FACULDADE DO SERTÃO DO PAJEÚ FASP 48
PIBID-20222215648P Nordeste PE 1809 INSTITUTO FED. DE EDUC., CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO IFPE 72

29/03/2023, 08:50 SEI/CAPES - 1937774 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2108026&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000020&infra_hash=e4db… 3/6

PIBID-20222191990P Nordeste PE 3161 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO IF SERTÃO-PE 48
PIBID-20222188030P Nordeste PE 11 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO UNICAP 72
PIBID-20222203504P Nordeste PE 409 UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO UPE 192
PIBID-20222194669P Nordeste PE 580 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO UFPE 240
PIBID-20222204136P Nordeste PE 25275 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO UFAPE 24
PIBID-20222198991P Nordeste PE 3984 UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO UNIVASF 96
PIBID-20222186670P Nordeste PE 587 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO UFRPE 264
PIBID-20222197225P Nordeste PI 756 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI FUESPI UESPI 384
PIBID-20222192590P Nordeste PI 5 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUFPI 336
PIBID-20222187065P Nordeste PI 1820 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ IFPI 360
PIBID-20222187083P Nordeste PI 25277 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA UFDPAR 48
PIBID-20222205319P Nordeste RN 1082 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE IFRN 216
PIBID-20222194418P Nordeste RN 71 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE UERN 264
PIBID-20222185339P Nordeste RN 570 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE UFRN 360
PIBID-20222209355P Nordeste RN 589 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO UFERSA 120
PIBID-20222191540P Nordeste SE 3 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE UFS 144
PIBID-20222186624P Norte AC 549 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE UFAC 168
PIBID-20222194894P Norte AM 3172 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS UEA 120
PIBID-20222187339P Norte AP 15522 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ IFAP 216
PIBID-20222186550P Norte AP 5701 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ UEAP 24
PIBID-20222211354P Norte AP 830 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ UNIFAP 240
PIBID-20222216210P Norte PA 2426 FACULDADE INTEGRADA BRASIL AMAZÔNIA - FIBRA FIBRA 24
PIBID-20222196930P Norte PA 1813 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ IFPA 336
PIBID-20222190995P Norte PA 383 UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNAMA 48
PIBID-20222216344P Norte PA 38 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ* UEPA 168
PIBID-20222203247P Norte PA 15059 UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ UFOPA 120
PIBID-20222188689P Norte PA 569 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UFPA 504
PIBID-20222194497P Norte PA 18440 UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ UNIFESSPA 48
PIBID-20222192186P Norte PA 590 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA UFRA 48
PIBID-20222191425P Norte RO 4785 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA IFRO 144
PIBID-20222187075P Norte RO 699 UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA UNIR 216
PIBID-20222194294P Norte RR 789 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA UFRR 96
PIBID-20222192237P Norte RR 3184 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA IFRR 24
PIBID-20222192704P Norte RR 5077 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA UERR 96
PIBID-20222207526P Norte TO 3849 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS UFT 120
PIBID-20222201928P Norte TO 4786 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS IFTO 96
PIBID-20222208512P Sudeste ES 1808 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO IFES 96
PIBID-20222189174P Sudeste ES 573 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO UFES 72
PIBID-20222208423P Sudeste MG 1459 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS FUCAMP 24
PIBID-20222211297P Sudeste MG 15450 FACULDADE ÚNICA DE IPATINGA FUNIP 24
PIBID-20222194226P Sudeste MG 3165 INSTITUTO FED. DE EDUC., CIÊNC. E TECN. DO TRIÂNGULO MINEIRO IFTM 24

29/03/2023, 08:50 SEI/CAPES - 1937774 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2108026&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000020&infra_hash=e4db… 4/6

PIBID-20222194772P Sudeste MG 3189 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS IFMG 48
PIBID-20222190344P Sudeste MG 3188 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS IFNMG 72
PIBID-20222191281P Sudeste MG 3279 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS IFSUDESTEMG 48
PIBID-20222194568P Sudeste MG 4358 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS IFSULDEMINAS 120
PIBID-20222191957P Sudeste MG 338 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS PUC/MG 72
PIBID-20222209885P Sudeste MG 143 UNIVERSIDADE DE UBERABA UNIUBE 24
PIBID-20222194693P Sudeste MG 1036 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS UEMG 288
PIBID-20222208396P Sudeste MG 367 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS UNIMONTES 408
PIBID-20222212463P Sudeste MG 595 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS UNIFAL-MG 168
PIBID-20222206090P Sudeste MG 598 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ UNIFEI 48
PIBID-20222193503P Sudeste MG 576 UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UFJF 168
PIBID-20222187948P Sudeste MG 592 UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS UFLA 96
PIBID-20222184584P Sudeste MG 575 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS UFMG 120
PIBID-20222206353P Sudeste MG 6 UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO UFOP 72
PIBID-20222190745P Sudeste MG 107 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI UFSJ 72
PIBID-20222194648P Sudeste MG 17 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UFU 120
PIBID-20222194118P Sudeste MG 8 UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA UFV 312
PIBID-20222186263P Sudeste MG 597 UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO UFTM 24
PIBID-20222202718P Sudeste MG 596 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI UFVJM 120
PIBID-20222210770P Sudeste RJ 593 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECN. CELSO SUCKOW DA FONSECA CEFET/RJ 48
PIBID-20222203475P Sudeste RJ 5052 FACULDADE DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  FAETERJ 24
PIBID-20222193860P Sudeste RJ 705 FACULDADE SÃO JOSÉ FSJ 24
PIBID-20222199927P Sudeste RJ 3682 FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE ITAPERUNA FUNITA 24
PIBID-20222201700P Sudeste RJ 3163 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO IFRJ 120
PIBID-20222188197P Sudeste RJ 1120 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE IFF 312
PIBID-20222208464P Sudeste RJ 1357 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO RIO DE JANEIRO FAETEC 24
PIBID-20222194167P Sudeste RJ 528 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO PUC-RIO 72
PIBID-20222191231P Sudeste RJ 547 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UERJ 240
PIBID-20222191732P Sudeste RJ 693 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO 72
PIBID-20222193379P Sudeste RJ 586 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO UFRJ 528
PIBID-20222191116P Sudeste RJ 572 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UFF 528
PIBID-20222201374P Sudeste RJ 574 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO UFRRJ 624
PIBID-20222188086P Sudeste RJ 330 UNIVERSIDADE IGUAÇU UNIG 24
PIBID-20222184730P Sudeste RJ 165 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA UVA 24
PIBID-20222187425P Sudeste SP 1365 CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO PAULO UNASP 24
PIBID-20222192467P Sudeste SP 737 CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO CUSC 24
PIBID-20222185619P Sudeste SP 845 FACULDADE DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL ARAÇATUBA FAC-FEA 24
PIBID-20222215968P Sudeste SP 370 FACULDADE PAULISTA DE ARTES FPA 24
PIBID-20222206337P Sudeste SP 1299 FACULDADES INTEGRADAS DE FERNANDÓPOLIS FIFE 48
PIBID-20222193410P Sudeste SP 1810 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO IFSP 360
PIBID-20222208415P Sudeste SP 2744 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO VERA CRUZ - 24

29/03/2023, 08:50 SEI/CAPES - 1937774 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2108026&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000020&infra_hash=e4db… 5/6

PIBID-20222203491P Sudeste SP 417 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO UNICID 24
PIBID-20222187407P Sudeste SP 221 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL UNICSUL 48
PIBID-20222198970P Sudeste SP 496 UNIVERSIDADE DE FRANCA UNIFRAN 24
PIBID-20222194363P Sudeste SP 55 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO USP 144
PIBID-20222210131P Sudeste SP 150 UNIVERSIDADE DE SOROCABA UNISO 24
PIBID-20222206314P Sudeste SP 665 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ UNITAU 24
PIBID-20222201691P Sudeste SP 275 UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA UNIVAP 24
PIBID-20222192554P Sudeste SP 54 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS UNICAMP 96
PIBID-20222187513P Sudeste SP 56 UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO (SEDE) UNESP-REITORIA 480
PIBID-20222186152P Sudeste SP 7 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS UFSCAR 240
PIBID-20222194761P Sudeste SP 591 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO UNIFESP 96
PIBID-20222209260P Sudeste SP 4925 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC UFABC 120
PIBID-20222206470P Sudeste SP 953 UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE SANTOS UNIMES 24
PIBID-20222216159P Sudeste SP 952 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA UNISANTA 48
PIBID-20222193380P Sudeste SP 670 UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO USF 24
PIBID-20222205570P Sul PR 1336 CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS GURGACZ FAG 96
PIBID-20222209831P Sul PR 1078 FACULDADE INTEGRADO DE CAMPO MOURÃO CEI 24
PIBID-20222207955P Sul PR 14724 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ  IFPR-PALMAS 216
PIBID-20222184820P Sul PR 10 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ PUC/PR 72
PIBID-20222187314P Sul PR 9 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA UEL 288
PIBID-20222208593P Sul PR 57 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ UEM 120
PIBID-20222202287P Sul PR 730 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA UEPG 120
PIBID-20222193140P Sul PR 1126 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE UNICENTRO 192
PIBID-20222207542P Sul PR 15015 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ UENP 144
PIBID-20222191490P Sul PR 609 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ UNIOESTE 72
PIBID-20222186774P Sul PR 18492 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ UNESPAR 264
PIBID-20222208709P Sul PR 15001 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA UNILA 48
PIBID-20222191505P Sul PR 571 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UFPR 168
PIBID-20222194074P Sul PR 298 UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR UNOPAR 168
PIBID-20222194466P Sul PR 588 UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ UTFPR 264
PIBID-20222203424P Sul RS 5285 FACULDADES INTEGRADAS DE TAQUARA FACCAT-RS 24
PIBID-20222194587P Sul RS 20 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUPF 24
PIBID-20222189532P Sul RS 5322 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA UNIPAMPA 72
PIBID-20222187372P Sul RS 1041 FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  UNIVATES 24
PIBID-20222209864P Sul RS 21 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE DO SUL PUC/RS 24
PIBID-20222198125P Sul RS 13 UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL UCS 144
PIBID-20222203403P Sul RS 14 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS UNISINOS 96
PIBID-20222194264P Sul RS 634 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UFPEL 168
PIBID-20222201745P Sul RS 582 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA UFSM 96
PIBID-20222191758P Sul RS 581 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL UFRGS 144
PIBID-20222201959P Sul RS 641 UNIVERSIDADE LA SALLE UNILASALLE 24

29/03/2023, 08:50 SEI/CAPES - 1937774 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2108026&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000020&infra_hash=e4db… 6/6

PIBID-20222187397P Sul RS 423 UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES URI 24
PIBID-20222205729P Sul SC 1773 FACULDADE DE ITAPIRANGA SEI/FAI 96
PIBID-20222194151P Sul SC 3162 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA IFSC 24
PIBID-20222215704P Sul SC 81 UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE UNIVILLE 24
PIBID-20222193390P Sul SC 43 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA UDESC 48
PIBID-20222191045P Sul SC 82 UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA UNOESC 48
PIBID-20222210512P Sul SC 494 UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA UNISUL 168
PIBID-20222209312P Sul SC 83 UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ UNIVALI 24
PIBID-20222209787P Sul SC 15121 UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL UFFS 192
PIBID-20222204950P Sul SC 585 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA UFSC 96

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Mercedes Maria da Cunha Bustamante, Presidente, em 21/03/2023, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II,
da Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1937774 e o código CRC 4D647516.

Referência: Processo nº 23038.004469/2022-18 SEI nº 1937774